III.—<sup>1</sup> *Referre*, faire une motion, une proposition, mettre une chose en délibération. Nous avons déjà rencontré ce mot. — <sup>2</sup> *Dispensandæ honestandæ victoria*. Sous-entend *causa*. *Dispensare victoriam*, c'est organiser la victoire, la régler, l'ordonner; *coherestare*, c'est la

ratoribus maiores dederunt nostri, adversarios habeo. L. Furius, L. Aemilius currum triumphalem me descendere prohibent, coronam insignem<sup>3</sup> capit detrahunt; quos ego, si tribuni me triumphare prohiberent, testes citaturus fui rerum a me gestarum. Nullius equidem invideo honori, Patres Conscripti; vos tribunos plebei nuper, viros fortes ac strenuos, impedientes Q. Fabii Laeonis triumphum, auctoritate vestra deterruistis: triumphavit, quem non bellum injustum<sup>4</sup> gessisse, sed hostem omnino non vidisse, inimici jactabant. Ego, qui cum centum millibus ferociissimum hostium signis collatis toties pugnavi, qui plus quadraginta milia hominum cepi aut occidi, qui bina castra eorum expugnavi, qui citra juga Tauri omnia pacatiora, quam terra Italia est, reliqui; non triumpho modo fraudor, sed causam apud vos, Patres Conscripti, accusantibus meis ipse legatis dico.

II. Il a eu tort, dit-on, de faire la guerre aux Gaulois; mais toute l'Asie, mais les alliés même de Rome étaient opprimés, rançonnés par eux, surtout depuis la défaite d'Antiochus.

Duplex eorum, ut animadvertisstis, Patres Conscripti, accusatio fuit: nam nec gerendum mihi fuisse bellum cum Gallis, et gestum temere atque imprudenter, dixerunt. « Non erant Galli hostes, sed tu eos pacatos, imperata facientes, violasti. » Non sum postulatus a vobis, Patres Conscripti, ut quæ communiter de immanitate gentis Gallorum, de infestissimo odio in nomen Romanum scitis, ea de illis quoque, qui Asiam incolunt, existimat Gallis. Remota universæ gentis infamia atque invidia<sup>5</sup>, per se ipsos aestimare. Utinam rex Eumenes<sup>6</sup>, utinam Asiae civitates omnes adesent, et illos potius querentes, quam me accusantem<sup>7</sup>, audiretis! Mittite, agedum, legatos circa omnes Asiae urbes, et quærите, ultra graviori servitute, Antiocho ultra Tauri juga emoto, an Gallis subactis, liberati sint? Quoties agri eorum vastati sint, quoties præda abactæ, referant: quum vix redimendi captivos copia esset, et mactatas humanas hostias<sup>8</sup> immolatosque liberos suos

rendre imposante, l'environner d'éclat et de majesté. — <sup>3</sup> *Coronam insignem*. Le triomphateur était couronné de laurier. — <sup>4</sup> *Injustum*. Ne serait-ce pas *injussum*, qu'il faudrait lire? Après tout, *injustum* s'explique parfaitement: une guerre n'est régulière (*justum*), que si elle est faite par ordre du sénat ou du peuple (*autore senatu aut jussu populi*); autrement elle est irrégulière (*injustum*). — <sup>5</sup> *Infamia*. Mauvaise renommée; *invidia*, haine qui s'attache aux Gaulois. — <sup>6</sup> *Utinam rex Eumenes*, etc. Voyez un pareil mouvement dans le *Discours de Manlius contre les prisonniers de Cannes*, xxii, 60. — <sup>7</sup> *Accusantem*. Sous entendu *Gallos*. — <sup>8</sup> *Mactatas humanas hostias*. C'était un souvenir de leur ancienne patrie. « *Natio est omnis Gallorum admidum dedita religionibus*; atque ob eam causam, qui sunt affecti gravioribus morbis, quicquid in præliis periculisque versantur, aut pro victimis homines immolant, aut se immolaturos vovent, administrisque ad ea sacrificia druidibus utantur; quod, pro vita hominis nisi hominis vita reddatur, non posse aliter deorum immortalium numen placari

audirent. Stipendum scitote pependisse socios vestros Gallis; et nunc, liberatos per vos regio imperio, fuisse pensuros, si a me foret cessatum. Quo longius Antiochus emotus esset, hoc impotentius in Asia Galli dominarentur: et quidquid est terrarum circa Tauri juga, Gallorum imperio, non vestro, adjecissetis.

III. Lors du pillage de Delphes, les Romains ne devaient pas intervenir; aujourd'hui c'était leur droit et leur devoir.

At enim sunt quidem ista: verum etiam Delphos quandam commune humani generis oraculum<sup>9</sup>, umbilicum orbis terrarum, Galli spoliaverunt; nec ideo populus Romanus his bellum indixit, aut intulit. Evidem aliud interesse rebar inter id tempus, quo nondum in jure ac ditione vestra Græcia atque Asia erat, ad curandum animadvertisendumque, quid in his terris fieret; et hoc, quo finem imperii Romani Taurum montem statuistis, quo libertatem immunitatrem civitatibus datis, quo aliis fines adjicatis, alias agro mulctatis, aliis vectigal imponitis: regna augetis, mimuitis, donatis, admitis: curæ vestræ censemis esse, ut pacem terra marique habeant<sup>10</sup>. An, nisi præsidia deduxisset Antiochus, quæ quieta in suis arcibus erant, non putaretis liberatam Asiam; si Gallorum exercitus effusi vagarentur, rata dona vestra, quæ destinis regi Eumeni, rata libertas civitatibus esset?

IV. Les Gaulois ont servi dans l'armée d'Antiochus, ils étaient donc ennemis de Rome; il n'y avait pas besoin de décret spécial pour les combattre. Cependant il n'a employé la force qu'après avoir essayé de traiter.

Sed quid ego hæc ita argumentor, tanquam non acceperim, sed fecerim hostes Gallos? Te, L. Scipio, appello, cujus ego mihi, succedens in vicem imperii tui, virtutem felicitatemque pariter non frustra ab diis immortalibus precatus sum; te, P. Scipio, qui legati jus, collega majestatem, et apud fratrem consulem, et apud exercitum habuisti; sciatisne, in exercitu Antiochi Gallorum legiones fuisse? videritis in acie eos, in cornu utroque (id enim roboris esse videbatur) locatos? pugnaueritis, ut cum hostibus justis<sup>11</sup>? occideritis? spolia eorum retuleritis?

arbitrantur: publiceque ejusdem generis habitant instituta sacrificia. Alii immanni magnitudine simulacula habent, quorum contenta viminibus membra vivis hominibus compleunt, quibus successis, circumventi flamma examinantur homines. Supplicia eorum, qui in furto, aut in latrocino, aut aliqua noxa sint comprehensi, gratiora diis immortalibus esse arbitrantur: sed, quum ejus generis copia deficit, etiam ad innocentium supplicia descendant. » CÉSAR, Bell. Gall. vi, 16. TACITE, Ann. XIII, 50. — <sup>9</sup> Commune humani generis oraculum. On s'étonne de voir Delphes ainsi appelée par Tite-Live au temps de la guerre d'Antiochus: longtemps après, Cicéron se sert encore des mêmes expressions: « Hæ sunt nationes, quæ quandam tam longe ab suis sedibus Delphos usque ad Apollinem Pythium atque ad oraculum orbis terræ vexandum ac spoliandum profectæ sunt. » Pro Fonteio, 10. — <sup>10</sup> Habeant a pour sujet regna; à moins qu'on ne veuille lire, au nominatif, terra mareque. — <sup>11</sup> Hostibus justis. Des ennemis qui le sont

Atqui<sup>12</sup> cum Antiocho, non cum Gallis, bellum et senatus decreverat, et populus jusserrat. Sed simul, ut opinor, cum his decreverant jusserrantque, qui intra ejus præsidia fuissent<sup>13</sup>: ex quibus, præter Antiochum, cum quo pacem pepigerat Scipio, et cum quo nominatim fœdus ut fieret, mandaveratis, omnes hostes erant, qui pro Antiocho arma adversus nos tulerant. In qua causa quum Galli ante omnes fuissent, et reguli quidam et tyramni; ego tamen et cum aliis, pro dignitate imperii vestri coactis luere peccata sua, pacem pepigi; et Gallorum animos, si possent mitigari a feritate insita, tentavi, et, postquam indomitos atque implacabiles cernebam, tum demum vi atque armis coercendos ratus sum.

V. On lui reproche d'avoir mal conduit la guerre: pourtant elle s'est bien terminée; d'avoir mal choisi son champ de bataille: qu'on dise ce qu'il avait à faire. Contradictions de ses accusateurs.

Nunc, quoniam suscepti belli purgatum est crimen, gesti reddenda est ratio: in quo confidere equidem causæ mee, etiamsi non apud Romanum, sed apud Carthaginem senatum agerem; ubi in cruce tolli imperatores dicuntur, si prospero eventu, pravo consilio rem gesserunt. Sed ego in ea civitate<sup>14</sup>, qua ideo omnibus rebus incipiendi gerendisque deos adhibet, quia nullius calumniæ subjicit ea, quæ dii comprobaverunt, et in solemnibus verbis habet, quum supplicationem aut triumphum decernit, *Quod bene ac feliciter rem publicam administrarit*; si nolle, si grave ac superbum existimarem virtute gloriari, pro felicitate<sup>15</sup> mea exercitusque mei, quod tantam nationem sine ulla militum jactura deviciimus, postularem ut diis immortalibus honos haberetur, et ipse triumphans in Capitolium ascenderem, unde, votis rite nuncupatis, profectus sum, negaretiis hoc mihi cum diis<sup>16</sup> immortalibus?

Inquo enim loco dimicavi. Dic<sup>17</sup> igitur quo æquiore potuerim

véritablement, contre qui l'on a droit de combattre. Voyez note 4.

— <sup>12</sup> Atqui. Il ne faut pas confondre ce mot avec *at enim*; celui-ci indique une objection, et se traduit fort bien d'ordinaire par: mais, dira-t-on. *Atqui* signifie or, et indique la liaison, la continuité du raisonnement. — <sup>13</sup> Qui intra ejus præsidia fuissent. Ceux qui avaient fait partie de ses troupes. — <sup>14</sup> Sed ego in ea civitate, etc. Cette phrase, un peu longue, s'éclaircit, quand on la suit attentivement. *Ego*, placé au commencement, est le sujet de *nolle*, d'*existimarem*, et de *postularem*, qui tous trois dépendent de *si*, comme *ascenderem* dépend de *ut*; puis vient le verbe principal, *negaretiis*.

Pour que toutes les propositions soient bien distinctes, il faut suppléer *sed si* après *gloriari*. — <sup>15</sup> Felicitate est opposé à virtute. Virtus est le courage, le mérite; felicitas désigne simplement un résultat heureux, lequel peut être parfaitement indépendant de ceux qui agissent. — <sup>16</sup> Mihi cum diis, pour mihi et diis. — <sup>17</sup> Die. Nous avons vu souvent

demicare. Quum montem hostes cepissent, loco munito se tene-  
rent, nempe eundum ad hostes erat, si vincere vellem. Quid?  
si urbem eo loco haberent, et mœnibus se tenerent? nempe oppu-  
gnandi erant. Quid? ad Thermopylas æquone loco M'. Acilius  
cum rege Antiocho pugnavit? Quid? Philippum non eodem modo  
super Aoum amnem juga tenentem montium T. Quintius deject?  
Evidem adhuc, qualem aut sibi fingant, aut vobis videri velint  
hostem fuisse, non invenio. Si degenerem et emollitum auctoritate  
Asie, quid periculi vel iniquo loco subeuntibus fuit? si  
timendum et feritate animorum et robore corporum, huicenne  
tantæ victoriae triumphum negatis? Cæca invidia est, Patres Conscripti,  
nec quidquam aliud scit, quam detrectare virtutes, cor-  
rumpere honores ac præmia earum.

VI. Loin de mériter le blâme, ce qu'il a fait en Thrace mériterait seul  
le triomphe.

Mihi, queso, ita ignoscatis, Patres Conscripti, si longiorem  
orationem non cupiditas gloriandi de me, sed necessaria crimi-  
num defensio fecit. An etiam per Thraciam saltus patentes, qui  
angustierant, et plana ex arduis, et culta ex silvestribus facere  
potui, et præstare, necubi notis sibi latebris delitescerent latro-  
nes Thracæ, ne quid sarcinam raperetur, ne quod jumentum  
ex tanto agmine abstraheretur, ne quis vulneraretur, ne ex vul-  
nere vir fortis ac strenuus Q. Minucius moreretur? In hoc casu,  
quo infelicer incidit ut talem civem amitteremus, hærent<sup>18</sup>.  
Quod saltu iniquo, loco alieno<sup>19</sup>, quum adortus hostis nos esset,  
duæ simul acies primi et novissimi agminis hærentem ad impedimenta  
nostra exercitum barbarorum circumvenerunt; quod multa  
millia ipso die, plura multo post dies paucos ceciderunt et ceperunt;  
hoc, si ipsi tacuerint, vos scituros, quum testis orationis  
meæ totus exercitus sit, non credunt? Si gladium in Asia non  
striaxissem, si hostem non vidisset; tamen proconsul triumphum  
in Thracia duabus preliis merueran.

VII. Qu'on lui pardonne la longueur de son discours.

Sed jam dictum satis est. Quin pro eo, quod pluribus verbis  
vos, quam volui, fatigavi, veniam a vobis petitam impetratalemque  
velim, Patres Conscripti.